possibilità dell'esistenza di una vita sociale nella prima fase dello stato di natura ma anche l'assimilazione della legge naturale agli *assiomi*<sup>87</sup> della geometria. È l'uso della ragione, attuato tramite la logica geometrica e rivolto alla contemplazione dell'ordine teleologico e legale del mondo creato da Dio, che consente all'uomo di elevarsi al di sopra degli animali i quali gli sarebbero, invece, simili nel bisogno, definibile come primario, di aggregarsi in comunità:

Ac videtur quidem quatenus providendis procurandisque rebus tantum necessariis homines intenti sunt, ut nempe ab aëris injuriis tuti habitent; ut moenibus inclusi ab inimicis sibi caveant, ut **leges** condant ad secure ac tranquille vivendum; ut liberos educant; victum illis, sibique parent; in his omnibus inquam nihil magnum admodum habere videtur rationis nostrae

---

Considerazioni analoghe, non a caso, sul ruolo di Dio nella definizione dell'ordine e delle leggi di natura sono presenti in varie opere del protestante Boyle (cfr. *Notion of Nature* del 1686, *Sceptical Chymist* del 1661) il quale avrebbe rielaborato, proprio come Huygens, la nozione di provvidenza cristiana a partire dallo stoicismo romano di Cicerone e Seneca le cui fonti sarebbero già presenti nel progetto di etica contenuto nell'*Aretology*. Cfr. J.T. HARWOOD, *Introduction*, in Id. (ed.), *The Early Essays and Ethics of Robert Boyle*, Southern Illinois University Press, Carbondale and Edwardsville, 1991, pp. XV-LXIX.

<sup>87</sup> La conoscenza delle leggi della geometria, definite *assiomi* o enunciati evidenti, è essenziale in tutte le scienze per gli essere razionali sia sulla terra che sugli altri pianeti, perché vi si trova una comprensione certa e indubitabile della verità che è sempre la stessa dappertutto. Cfr. OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 749 (corsivo mio): «Mechanicae quidem scientia, et Astronomiae, in re navali necessario requiritur, atque adeo utriusque harum magistra Geometria, de qua jam ante aliquid attigimus. Existimo autem, etiamsi nec ad istas artes nec ad alias quasdam respiciamus, in quibus vel necessitas vel occasio Geometriae inveniendae initium fecerit, non deesse rationes, quibus verisimile fiat ejus notitiam Planetarum incolis obtigisse. Sive enim cognitionis ipsius pretium ac dignitas spectetur, in qua singularis quidam intelligentiae est usus, ac certa indubitataque veri comprehensio, quanta in nullis rebus disciplinisve aliis reperitur: sive quod est ejusmodi natura sua, ac talia ejus *axiomata* et effata, ut quocunque loco et tempore, aut quibuscunque in mundis extet, prorsus eadem ubique esse debeat; videtur omnino non solis Telluris nostrae incolis res talis parata aut oblata esse». In questa concezione della geometria, di stampo quasi pitagorico e platonico, Huygens definisce assioma o proposizione evidente la stessa infinità dello spazio del mondo. Cfr. OC 21, *Quod animalium productio*, § 8, p. 558: «At si spatium mundi tibi proponas, non potes cogitare id aliter quam uno modo se habere posse; esse nimirum extensum in infinitum. Hic igitur nulla causa accersenda est quae tale effecerit, nihilque proinde ex hoc *axiomate* obstat quo minus semper fuerit».